
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 27 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2724

Pág. 01

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO Nº 2707, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Estabelece dia de ponto facultativo no âmbito da Administração Pública
Municipal Direta e Indireta.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 6.802/1980 que declarou feriado nacional
o dia 1º de janeiro para Confraternização Universal, data marcada por
comemoração festiva tradicional;

CONSIDERANDO que no ano de 2024 a data será comemorada numa
segunda-feira;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o dia 29 de dezembro de 2023 (sexta-feira) como
ponto facultativo no âmbito da Administração Pública Municipal Direta e
Indireta.

Art. 2º Fica assegurada a manutenção dos serviços considerados essenciais
e imprescindíveis, a critério das autoridades competentes.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Monte Carmelo/MG, 26 de dezembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

resultados dos conjuntos de parcerias celebradas pelo órgão ou entidade
municipal parceiro com OSC e a homologar o relatório técnico de
monitoramento e avaliação, assegurada a participação de pelo menos 01
(um) servidor público municipal ocupante de cargo efetivo;

RESOLVE:

Art. 1º Fica a Secretária Municipal de Educação, Simone Souza Resende
Mundim, designada como gestora da parceria a ser firmada entre o
Município de Monte Carmelo e a Associação de Deficientes de Monte
Carmelo – ADEMC conforme Lei Municipal nº 2.048/2023, associação
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 22.229.389/0001-84,
com sede na Rua Peru, nº 81, Trevo, em Monte Carmelo/MG, CEP:
38.500.000, incumbindo-lhe o exercício dos poderes de controle e
fiscalização da parceria em questão.

Art. 2º Para o monitoramento e a avaliação da parceria a que se refere o art.
1º, ficam designados os seguintes membros para comporem a comissão:
I - Sheila Alves Campos Salgado;
II - Patrícia Matias Diogo;
III - Ana Paula Gama Fonseca.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de dezembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 13.349, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Designa o(a) gestor(a) e a comissão de monitoramento e avaliação da
parceria a ser firmada com a Associação dos Deficientes de Monte Carmelo

– ADEMC conforme Lei Municipal de nº 2.048/2023.” 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.048, de 18 de dezembro de 2023,
que “autoriza o Município de Monte Carmelo a celebrar termo de fomento
com a Associação de Deficientes de Monte Carmelo – ADEMC, na forma que
especifica”;

CONSIDERANDO que o art. 35 da Lei nº 13.019/2014 dispõe que a
celebração e a formalização de termo de fomento dependem, dentre outras
providências, da designação do gestor e da comissão de monitoramento e
avaliação da parceria;

CONSIDERANDO que o gestor é o “agente público responsável pela gestão
de parceria celebrada por meio de termo de colaboração ou termo de
fomento, designado por ato publicado em meio oficial de comunicação, com
poderes de controle e fiscalização” (art. 2º, VI, da Lei Federal nº
13.019/2014);

CONSIDERANDO que a comissão de monitoramento e avaliação é o “órgão
colegiado destinado a monitorar e avaliar as parcerias celebradas com
organizações da sociedade civil mediante termo de colaboração ou termo de
fomento, constituído por ato publicado em meio oficial de comunicação,
assegurada a participação de pelo menos um servidor ocupante de cargo
efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal da administração
pública” (art. 2º, XI, da Lei Federal nº 13.019/2014);

CONSIDERANDO que nos termos do art. 2º, XIV, do Decreto Municipal n.º
2653, de 10 de julho de 2023, a comissão de monitoramento e avaliação é o
colegiado designado por portaria, destinado a monitorar e avaliar os 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. EXTRATO DO
CONTRATO Nº 231/2023. PREGÃO SRP Nº 85/2023, FORMA:
ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 137/2023. Objeto: Refere-se à Registro de
Preços Para Eventual e Futura Aquisição de Material Elétrico, para Atender
as Necessidades do Município de Monte Carmelo – MG. Licitação
Regionalizada para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de
Pequeno Porte e Equiparadas. Partes: Município de Monte Carmelo-MG,
CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 31/12/2023. Empresa: Casa Alberton
Ltda, CNPJ: 25.398.116/0001-51. Valor Global: R$ 54.277,50. Data:
04/12/2023. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – Pregão n° 106/2023 Sistema Registro de Preços na
Forma: Eletrônica. A Secretaria Municipal de Fazenda, torna público que
fará realizar no dia 09 de janeiro de 2024, às 09:00 horas o Pregão n°
106/2023 Sistema Registro de Preços - Modo de Disputa Aberto na Forma
Eletrônica, Tipo: menor preço por item. Objeto: Refere-se à Registro de
Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços e Realização de Exames de ESPIROMETRIA, HOLTER 24
HORAS e MAPA, Através de Telemedicina, com Fornecimento de
Equipamentos em Regime de Comodato, Solicitados Pela Secretaria
Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG. Com Reserva de item para
participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparadas.  Entrega das Propostas: a partir de 27/12/2023 no site
www.licitanet.com.br. Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico: 09/01/2024
a partir das 09h20mim no site www.licitanet.com.br. Para obterem maiores
informações os interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de
08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo
e-mail licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição
dos interessados nos sites www.montecarmelo.mg.gov.br e
www.licitanet.com.br, ou na sede da Prefeitura. Data do Edital: 20/12/2023.
Monte Carmelo, 26 de dezembro de 2023. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Pregoeiro.



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 27 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2724

Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 03/2023. A Secretaria Municipal de
Fazenda, torna público que fará realizar no dia 26 de janeiro de 2024, às
09:00 horas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
- MG, situado à Avenida Olegário Maciel, n° 129, 2º Andar, Bairro Centro,
perante Comissão para tal designada, Concorrência nº 03/2023, Tipo Menor
Preço Global. Cujo Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Eventual e
Futura Contratação de Empresa para prestação de Serviços de Limpeza
Urbana, Serviços de Paisagismo com Plantio de Arvores, Arbustos,
Palmeiras e Gramas, Pinturas de Meio-fio e Serviços de Manutenção em
Playgrounds. Solicitados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Urbanos e Rurais para Atender as Necessidades do Município de
Monte Carmelo-MG. Para obterem maiores informações os interessados
poderão procurar o Setor de Licitações, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às
17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital resumido encontra-se a
disposição dos interessados no site www.montecarmelo.mg.gov.br. Data do
Edital: 21/12/2023. Monte Carmelo - MG, 26 de dezembro de 2023. Iscleris
Wagner Gonçalves Machado – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO –MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS - Nº 14/2023. A Secretaria Municipal
de Fazenda, torna público que fará realizar no dia 11 de janeiro de 2024, às
14:00 horas no setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
- MG, situado à Avenida Olegário Maciel nº 129 – 2º Andar, Bairro Centro,
perante Comissão para tal designada, a Tomada de Preços nº 14/2023, Tipo:
Menor Preço. Critério de Julgamento: Valor Global. Cujo Objeto: Refere-se à
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia, para
Execução de Obra de Pavimentação Asfáltica, Meio-fio e Sarjetas, Rampas
de Acessibilidade, Sinalização, paisagismo e demais serviços constantes da
Planilha orçamentária para Construção de Travessia e Acesso entre os
Bairros Jardim Oriente e Bela Suíça, a ser paga com Recursos de Operações
de Crédito através do FINISA. Atendendo à Solicitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais de Monte Carmelo –
MG. Para obterem maiores informações os interessados poderão procurar o
Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-
5880 ou ainda pelo e-mail licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital
encontra-se a disposição dos interessados no site
www.montecarmelo.mg.gov.br, ou na sede da Prefeitura. Data do edital:
21/12/2023. Monte Carmelo, 26 de dezembro de 2023. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EXTRATO DO
CONTRATO, CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023 – PROCESSO Nº 136/2023.
Objeto: Refere-se à Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para
atender aos alunos da rede pública de ensino do Município de Monte
Carmelo/ MG, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação. Vigência:
31/12/2023. Partes: Município de Monte Carmelo – MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Contratados: Contrato nº 212/2023, Cooperativa dos
Agricultores Familiares de Uberlândia e Região, CNPJ: 14.355.554/0001-16;
Valor: R$ 145.728,22. Contrato nº 213/2023, Fabiana Soares de Oliveira,
Valor: R$ 28.076,14. Contrato nº 214/2023, Itamiran Camargo Silva, Valor: R$
7.980,00. Contrato nº 215/2023, Itamiran Camargo Silva Junior, Valor: R$
22.215,00. Contrato nº 216/2023, José Pereira Damasceno, Valor: R$
39.942,70. Contrato nº 217/2023, Korina Maria Teixeira Cardoso, Valor: R$
28.076,14. Contrato nº 218/2023, Leandro Borges Costa, Valor: R$
31.591,00. Contrato nº 219/2023, Maria de Fátima de Oliveira Souza, Valor:
R$ 3.354,75. Contrato nº 220/2023, Patrícia dos Santos Pires, Valor: R$
20.760,00. Contrato nº 221/2023, Reny Resende de Souza, Valor: R$
7.560,75. Data: 12/12/2023. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal de
Fazenda. Aviso de Ratificação. A Secretária Municipal da Fazenda torna
público a Ratificação do Processo nº 136/2023, modalidade Chamada Pública
nº 03/2023. Cooperativa dos Agricultores Familiares de Uberlândia e Região,
CNPJ: 14.355.554/0001-16; Fabiana Soares de Oliveira; Itamiran Camargo
Silva; Itamiran Camargo Silva Junior; José Pereira Damasceno; Korina Maria
Teixeira Cardoso; Leandro Borges Costa; Maria de Fátima de Oliveira Souza;
Patrícia dos Santos Pires; Reny Resende de Souza. Data: 12/12/2023. Ana
Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. EXTRATO DO
CONTRATO Nº 227/2023. PREGÃO SRP Nº 52/2023, FORMA:
PRESENCIAL, PROCESSO Nº 85/2023. Objeto: Refere-se a Registro de
Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada para
Captação, Produção e Transmissão de Vídeos para Atender as Necessidades
do Município de Monte Carmelo – MG. Licitação Regionalizada para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparadas. Partes: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa: Grafiko Vídeo
Produções Ltda, CNPJ: 04.163.752/0001-24. Valor Global: R$ 224.050,00.
Data: 12/12/2023. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO Nº 93/2023, FORMA: PRESENCIAL –
PROCESSO Nº 148/2023. Objeto: Refere-se a Registro de Preços para
Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de
Fotografia para cobertura de eventos oficiais, ações, e projetos da Prefeitura
Municipal de Monte Carmelo, solicitado pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Comunicação Social. Licitação Regionalizada para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparadas. O Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do
Processo nº 148/2023, modalidade Pregão nº 93/2023 – Tipo: Menor preço
por item. Empresa Habilitada: Hamanda Regina Aparecida Borges - ME,
CNPJ nº 14.411.800/0001-00. Data: 08/12/2023. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO Nº 93/2023,
FORMA: PRESENCIAL – PROCESSO Nº 148/2023. A Secretária Municipal
da Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 148/2023,
modalidade Pregão nº 93/2023 – Tipo: Menor preço por item, em favor da
Empresa: Hamanda Regina Aparecida Borges - ME, CNPJ nº
14.411.800/0001-00. Data: 11/12/2023. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PREGÃO Nº 93/2023, FORMA: PRESENCIAL, PROCESSO Nº 148/2023.
Órgão Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa: Ata RP n°
271/2023: Hamanda Regina Aparecida Borges - ME, CNPJ nº
14.411.800/0001-00. Valor Global: R$ 45.000,00. Data: 11/12/2023. Ana
Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. EXTRATO DE
CONTRATO N° 224/2023. CONVITE Nº 06/2023 – PROCESSO Nº
143/2023, TIPO: MENOR PREÇO. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. Objeto: Refere-se à Contratação de 



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 27 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2724

Pág. 03

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO: Termo de Convênio nº 32/2023 que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo, inscrito no CNPJ sob o nº
18.593.103/0001-78, e a União Allan Kardec – Lar dos Idosos, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.068.985/0001-97, com a interveniência da Secretaria
Municipal de Inclusão Social, com fulcro na Lei 1232, de 11 de fevereiro de
2015. Do objeto: O presente convênio tem por objeto a mútua cooperação
entre os partícipes, com a finalidade de custear as despesas para a
institucionalização de pessoa idosa, Sr. V.G.S., com a finalidade de garantir o
cumprimento da decisão judicial proferida no processo nº 5006864-
94.2023.8.13.0431. Valor Global: R$ 44.258,06 (quarenta e quatro mil,
duzentos e cinquenta e oito reais e seis centavos). Forma de pagamento:
parcelas mensais no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) cada.
Vigência: de 12 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024. Data de
assinatura: 12/12/2023.

Empresa para Prestação Serviços de Engenharia para Reforma da Igreja do
Rosário. Solicitado pela Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Esporte
de Monte Carmelo-MG. Empresa: João Silveira Contruções – ME, CNPJ:
10.428.583/0001-00. Valor: R$ R$ 99.840,94. Data: 07/12/2023. Vigência:
120 dias. Ana Paula Pereira. Secretária Municipal da Fazenda. AVISO DE
HABILITAÇÃO. O Presidente da CPL torna público o resultado da
Habilitação do Processo nº 143/2023, Modalidade Convite nº 06/2023.
Empresas Habilitadas: João Silveira Contruções – ME, CNPJ:
10.428.583/0001-00, Seval Construções Ltda – ME, CNPJ: 15.144.323/0001-
26, Seculus Construtora Ltda, CNPJ: 03.698.525/0001-30. Data: 05/12/2023.
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Presidente da CPL. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: A Secretária Municipal da Fazenda torna pública a
Homologação do Processo nº. 143/2023, modalidade Convite nº. 06/2023, em
favor da Empresa: João Silveira Contruções – ME, CNPJ: 10.428.583/0001-
00. Data: 07/12/2023. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal da Fazenda. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS


